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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tvorbou multiplatformní aplikace zaměřené na zobrazování
polohy vozidel městské hromadné dopravy. Aplikace zobrazuje vozidla na mapě, infor-
mace o nich a jejich směru. Teoretická část má za cíl porovnat výhody a nevýhody
technologií pro vývoj multiplatformních mobilních aplikací a vybrat tu nejvhodnější
z nich pro vývoj této aplikace. Další částí je vývoj serverové aplikace, která má za
úkol fungovat jako agregátor dat ze systému poskytujících aktuální data o městské
hromadné dopravě tak, aby nedošlo k přetěžování celého systému.

Klíčová slova: multiplatformní vývoj, mobilní aplikace, xamarin, mhd

ABSTRACT

Thesis deals with the development of a multiplatform application focused at display-
ing the position of public transport vehicles. Application displays the vehicles on the
map, information about them and their direction. The theoretical part is comparing
the advantages and disadvantages of technology for the development of multiplatform
mobile applications and choose the most suitable for the development of this appli-
cation. Another part is the development of a server application that is intended as a
data aggregator from the third party systems providing up-to-date data of urban public
transport and do not overload the entire system

Keywords: multiplatform development, mobile application, xamarin, public transport
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ÚVOD

Chytré telefony se stávají neodmyslitelnou součástí našeho života. Za posledních pár
let se tak staly nejrozšířenější informační technologií v českých domácnostech. Díky
jejich chytrým funkcím a rozvoji mobilního datového připojení přibývá uživatelů na
internetu. Toto tvrzení vyplývá z posledních dat ČSÚ, kdy na sto domácností připadá
206 uživatelů. Největší část této populace tvoří jednotlivci starší 16ti let. [2]

Chytré telefony nám mohou velice zefektivnit náš čas, v případě že budeme mít do-
statek informací a zároveň budou správně reprezentovány. Například v dopravě, pokud
budeme mít přístup k informacím o tom, že na námi vybrané trase dochází k dopravní
koloně, můžeme se jí vyvarovat a zvolit tak jinou trasu nebo věci přeorganizovat na
jiný čas. Takovouto informaci již jsme schopni získat z mnoha aplikací jako je například
Waze, Google Maps a jiné. Toto však platí zejména pro cestování autem, ale v případě
cestování městskou hromadnou dopravou to nemusí platit. Zejména pokud se jedná o
regionální vlakovou dopravu nebo v případě tramvají, pro které jsou mnohdy vyčleněny
tramvajové pásy, aby nemusely stát v koloně aut a byly tak rychlejší.

Tento problém pro určitou skupinu lidí řeší mobilní aplikace jako je například Wifi
Tram, iRIS a Šotoris, které umožňují vizualizaci spojů na mapě. Nicméně aplikace iRIS
je vytvořena pouze pro platformu Android a Šotoris momentálně pouze pro Windows
Phone a BlackBerry. Navíc obě aplikace spojuje omezení stejného poskytovatele dat.
Zobrazují tedy data pouze z Jihomoravského kraje. Uživatelé platformy iOS jsou mo-
mentálně odkázáni na aplikaci Easy Brno, která není primárně určena k zobrazování
spojů na mapě, ale má i tuto funkcionalitu. Další takovouto aplikaci je IDOS, která
sice nenahrazuje zmíněné předešlé aplikace, ale informuje uživatele alespoň o zpoždění
spoje a taktéž pouze v rámci Jihomoravského kraje. Je velkou škodou, že není příliš
mnoho měst, která by poskytovala data o spojích. Pokud tato data existují a jsou do-
stupná, většinou jsou zobrazována pouze ve formě webové aplikace a mobilní aplikace
k nim chybí. Mezi nejznámější města disponující těmito informacemi, nebo alespoň ve
webové formě, jsou Praha (pouze Tram), Brno a Zlín.

V teoretické části této práce bude čtenář seznámen s jednotlivými mobilními platfor-
mami a použitými technologiemi. Popis návrhu jak mobilní aplikace tak i serverového
backendu včetně popisu získávání dat bude popsán v analytické části. Praktická část
má popsat vlastní implementaci a zobrazit výstup této práce.

Hlavním cílem této práce je tedy vyvinout multiplatformní mobilní aplikaci zaměře-
nou na hlavní mobilní platformy. Dalším z cílů je odstranění omezení pouze na jednoho
poskytovatele dat a následné využití těchto dat v mobilní aplikaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Analýza současných možností

Jak již bylo řečeno v úvodu, uživatel je velmi limitován typem mobilní platformy.
S jistotou můžeme říct, že uživatelé platformy Android jsou momentálně v největší
výhodě. I přesto, že neexistuje příliš mnoho mobilních aplikací, které by nám umožnily
zobrazovat spoje přímo na mapě, právě pro Android jich existuje nejvíce. V Google
Play můžeme tedy najít aplikace Wifi Tram, iRIS, Easy Brno a jiné. Naproti tomu
platforma Windows Phone je na tom velmi bídně a nejen v tomto případě. Chybí
alternativy pro aplikace celkově. Microsoft Store disponuje aplikací podobného typu
pouze aplikací Šotoris a Easy Brno. Platforma iOS je na tom co do počtu aplikací
o něco lépe než Windows Phone, nicméně v případě aplikací tohoto typu je na tom
podobně jako Windows Phone. Jediná funkční nativní aplikace, která se dá stáhnout
z App Store je Easy Brno, ta však není primárně určena pouze ke sledování polohy
MHD. Do nedávna tomu tak nebylo a byla k dispozici aplikace Šotoris, ta však byla
stažena z App Store.

1.1 Wifi Tram

„WifiTram je aplikace, která zobrazuje okamžitou polohu tramvají, trolejbusů, auto-
busů i lodí Dopravního podniku města Brna. Data o poloze vozidel jsou přenášena v
reálném čase přímo z dispečinku systému RIS DPMB.“ [23] Vznikla v roce 2011 v rámci
reklamní kampaně, kde některá vozidla MHD byla vybavena Wi-Fi hotspoty. Současně
má i webovou formu [24]. Aplikace je sice funkční, nicméně je již dlouho dobu neak-
tualizována a ztrácí tak na atraktivnosti. To potvrzuje i celkové hodnocení v obchodě
Google Play. Její aktuální podoba je zobrazena na obrázku 1.1

• Platforma: Android, Web

• Lokace dat: Brno a okolí

• Datum vzniku: 2011

• Google Play [23]
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Obr. 1.1 Aplikace Wifi Tram [23]

1.2 iRIS

„Aplikace zobrazuje aktuální polohu všech vozidel v systému IDS JMK, včetně MHD
Brno, Blansko, Kyjov, Břeclav, Vyškov, Adamov, Hodonín, Znojmo, regionálních au-
tobusů, vlaků a další informace o vozidlech. Poloha vozidel se přenáší pomocí doprav-
ních dispečinků CEDRIS a RIS. Poloha vozidel je aktualizována přibližně každých 20
sekund.“ Momentálně můžeme tuto aplikaci považovat za jednu z nejlepších na českém
trhu. Je často aktualizována, má velké množství funkcí a tedy i velmi dobré hodnocení.
Její webovou verzi je možné nalézt na adrese [26], mobilní aplikace je pak zobrazena
na obrázku 1.2 [25]

• Platforma: Android, Web

• Lokace dat: Jihomoravský kraj

• Datum vzniku: 2012
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• Google Play [25]

Obr. 1.2 Aplikace iRIS [25]

1.3 Šotoris

„Aplikace zobrazuje na mapě aktuální polohu vozidel Dopravního podniku města Brna.
Zdrojová data o poloze tramvají, autobusů a trolejbusů v dopravní síti města Brna po-
skytuje Dopravní podnik města Brna, a. s.“. [27] [28] Tato aplikace se uchytila zejména
díky dostupnosti na jiných platformách než je Android. Momentálně to jsou veškeré
mobilní zařízení Windows a Blackberry. Nevýhoda této aplikace oproti předchozím je,
že nezobrazuje celý Jihomoravský kraj, ale pouze okolí města Brna. Náhled aplikace je
prezentován na obrázku 1.3

• Platforma: Windows Phone, Blackberry, dříve i iOS

• Lokace dat: Brno a okolí
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• Datum vzniku: 2011

• Microsoft Store [27]

Obr. 1.3 Mobilní aplikace Šotoris [27]

1.4 Easy Brno

„Aplikace Easy Brno (dříve Modré Brno) je pomocník v mobilu, který vám v Brně najde
vše, co právě potřebujete. Velmi oblíbené je například zobrazení aktuální polohy MHD
v Brně.“ [29] Tato aplikace je určena pro platformy iOS, Android i Windows Phone.
Je velmi zajímavá v tom, že poskytuje komplexní informace, které by mohly občany

[…]

rozšíření této práce.
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7.9.4 Překlady

Přesto, že aplikace je zaměřena na spoje v České republice, není vyloučeno, že ji ne-
budou využívat i cizinci. Z tohoto důvodu bychom mohli doporučit aplikaci přeložit.
Pro nastavení správného překladu můžeme využít jazyk nastavený v systému telefonu.
Takto bychom mohli celkem spolehlivě poznat jazyk uživatele.

7.9.5 Více uživatelských nastavení

Ze začátku implementace byla snaha povolit uživateli co největší svobodu a nastavovat
tak téměř vše, co lze nastavit. To se ze začátku zdálo jako dobrá volba, nicméně s při-
bývajícím počtem nastavení aplikace přestávala být přehledná. Snahou této aplikace je
zůstat co nejjednodušší, a tak bylo rozhodnuto, že na základě uživatelské zpětné vazby
se nastaví hodnoty, tak aby vyhovovaly co největšímu procentu uživatelů využívajících
tuto aplikaci. Hodnoty, které momentálně nelze změnit, mohou být dopočítávány na
základě nějaké skutečnosti. Je zde však prostor na analýzu ideálního nastavení, to však
nelze provést, dokud nebudeme mít dostatečně velké množství uživatelů a výsledky by
v tuto chvíli byly zkresleny.

7.9.6 Podrobnější data o vozech

Momentálně aplikace zobrazuje pouze základní informace o spojích jako je číslo linky
a její směr. Přesto, že tyto informace jsou k dipozici, zůstávají nevyužity. Zejména
pro vozíčkáře a cestující s kočárkem může být zajímavá informace o tom, zda je vůz
nízkopodlažní.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 70

ZÁVĚR

Tato diplomová práce měla jako hlavní cíle vypracovat literární studii na dané téma,
analyzovat výběr možných technologií, vytvořit serverovou aplikaci jako agregátor dat,
vytvořit mobilní aplikaci, která je konzumentem poskytovaných dat z tohoto serveru.
V neposlední řadě i otestovat tuto aplikaci na reálném zařízení.

V rámci této práce byla provedena literární studie na dané téma a v teoretické části
byly rozebrány existující aplikace se stejným zaměřením jako má tato diplomová práce.
Popsány jsou jejich výhody, nevýhody a stručný popis. Dále byly popsány hlavní mo-
bilní platformy a jejich procentuální zastoupení na trhu, pro které bylo rozhodnuto vy-
víjet. Aby bylo možné rozhodnout, jakou technologii zvolit pro multiplatformní vývoj,
bylo nutné provést analýzu vhodných technologií, respektive frameworků pro multiplat-
formní vývoj. Momentálně nejvhodnějším frameworkem pro tuto práci se stal Xamarin
a i ten je v této práci popsán. Analytická část se zaměřuje na zdroje dat od třetích
stran. Tato část popisuje, jakým způsobem jsou data získávána od poskytovatelů dat a
význam těchto dat. Popsána je jak struktura dat o vozidlech, tak i o zastávkách, která
je dále využita v projektu.

Projektová část se zabývá návrhem jak serverové aplikace, tak i implementací a
vysvětlením některých hlavních částí, jak jsou data získávána a jak jsou poskytována
pro mobilní aplikaci. Součástí projektové části je i postup přípravy prostředí pro vývoj
mobilních aplikací pomocí frameworku Xamarin. Nejdůležitější částí je návrh a imple-
mentaci mobilní aplikace, tedy její hlavní části. Aplikace v rámci této práce se podařilo
vytvořit pro všechny tři hlavní platformy a vytvořili jsme snímky jednotlivých obrazo-
vek, jak ve skutečnosti aplikace vypadá. Na počátku se zdálo, že nejtěžší bude vývoj
pro platformu Android, která nese pověst pomalého systému. Díky otevřenosti tohoto
systému a velkému množství návodů se podařilo naimplementovat pro tuto platformu
funkce jako první.

Funkce, které byly potřeba pro platformu iOS, již stavěly na zkušenostech z plat-
formy Android a vývoj tak byl poměrně rychlý. I tak bylo potřeba překonat mnoho
překážek. Například díky odlišnému chování systému povolit nezabezpečenou komuni-
kaci pomocí http protokolu, nebo jiné rozmístění UI prvků.

Vývoj pro platformu UWP můžeme považovat za nejvíce komplikovaný. Vzhledem k
chybějícím funkcím ze strany map bing maps bychom mohli označit tuto část jako čás-
tečně nekompletní, jak můžeme pozorovat na obrázku 7.10, kde nejsou vozidla natočena
správným směrem.

I přesto však můžeme říci, že tato práce byla zdárně dokončena a splnila své stano-
vené cíle.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSÚ Český Statistický Úřad
RIS Řídící a informační systém
CED Centrální Dispečink
CEDRIS Centrální dispečink řídící a informační systém
DPMB Dopravní podnik města Brna
MHD Městská hromadná doprava
JMK Jihomoravský kraj
GPS Global Positioning System
WP Windows Phone
WM Windows Mobile
UWP Universal Windows Phone
AVD Android Virtual Device
WSDL Web Services Description Language
XML eXtensible Markup Language
SOAP Simple Object Access Protocol
JSON JavaScript Object Notation
CSV Comma separated values
Wi-Fi Wireless Fidelity
OS Operační systém
SDK Software development kit
NDK Native Development Kit
API Application Programming Interface
UI User interface
HTML HyperText Markup Language
PHP Hypertext Preprocessor
FTP File Transfer Protocol
HTTP Hypertext Transfer Protocol
CSS Cascading Style Sheets
RSS Rich Site Summary
MVC Model view controller
CLI Command Line Interface
SVG Scalable Vector Graphics
XAML Extensible Application Markup Language
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