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Hodnocení práce:
!! Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Autor měl za úkol zmapovat a utřídit poznatky v oblasti vývoje aplikací umožňujících sledování vozidel
MHD, zhodnotit existující technologie pro vývoj těchto aplikací a vybrat nevhodnější technologii. Dalším
úkolem bylo navrhnout, vytvořit a otestovat vlastní aplikaci pro sledování vozidel MHD. Práce v úvodu
poukazuje na nedostatečné množství kvalitních aplikací pro sledování hromadné dopravy, z tohoto
důvodu se vývoj aplikace, která by monitorovala pohyb vozidel MHD v reálném čase, jeví jako aktuální,
jelikož taková služba pro běžného uživatele (cestujícího) na trhu chybí. Autor poskytuje přehled
existujících aplikací, které však fungují v omezené míře, na omezeném území nebo pouze pro vybrané
platformy. Výčet je přehledný a upozorňuje na klady i zápory jednotlivých aplikací. Práce dále
představuje jednotlivé platformy, Android, iOS a Windows. Platformy jsou popsány srozumitelně
a nechybí ani hodnocení jejich použitelnosti. Ve třetí kapitole se autor zaměřuje na vývoj samotné
aplikace, zejména pak na výběr vhodné technologie. Jednotlivé technologie jsou dostatečně popsány
a autor u všech zdůrazňuje jejich klady a zápory. Čtvrtá kapitola se pak zabývá popisem vybraných
použitých technologií. V analytické části autor popisuje získávání dat z jednotlivých zdrojů (od dopravců)
a jak se získanými daty pracuje. Projektová část uvádí řešení pro jednotlivé typy operačních systémů,
poukazuje na případná úskalí těchto řešení a seznamuje čtenáře s uživatelským rozhraním. Práce se dále
zabývá publikováním a reálným testováním produktu. Lze říci, že deklarované cíle práce byly splněny.
Téma diplomové práce je aktuální, jelikož navržená aplikace může přispět ke zvýšení komfortu
cestujících a případně se stát součástí dnes populárního konceptu Smart Cities.

!! Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta
Téma diplomová práce je zpracováno dostatečně; autor jednotlivé aspekty hodnotí jak z pohledu autora
aplikace, tak z pohledu koncového uživatele. Důležitým bodem ve vývoji aplikace bylo přimět dopravce
k součinnosti a získat běžně nedostupná data, což se autorovi podařilo.

!! Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě
Rozsah celé práce i hlavních částí je dostačující. Autor uvedl 50 českých a zahraničních informačních
zdrojů. Práce bohužel obsahuje jak jazykové chyby („starší 16ti let“ – str. 9; „nebo-li“ – str. 29; „aplikace
a nádstavby“ – str. 22), tak formální chyby (chybný zápis procent v celé práci, jednopísmenné spojky
a předložky na konci řádku). Autor by si měl také vyhnout subjektivnímu hodnocení, např. „je na tom
velmi bídně“; „mizerný uživatelský prožitek“; „působí staromódním dojmem“.

!! Dotazy k obhajobě
1) Který emulátor pro platformu Android shledává autor jako nejvhodnější pro účely testování aplikace?
Které další emulátory, které nejsou v práci jmenovány, by bylo možné použít?
2) Pokud by aplikace byla publikována, byla by ke stažení zdarma nebo za poplatek? Jak vysoký?
3) Na základě čeho autor usuzuje, že by byl o aplikaci zájem? Jak sám zmiňuje, existuje již několik
aplikací např. s jízdními řády. Některé z nich dokonce umožňují nákup jízdenky nebo hlídání exspirace
předplatní jízdenky. Jaké další rozšíření nebo služby navíc by mohla aplikace do budoucna nabízet,
kromě zobrazení polohy vozidel MHD v reálném čase?

!! Závěrečné hodnocení

Na základě výše uvedeného jsem se rozhodl diplomantovi udělit hodnocení „B – velmi dobře“.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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